730. Contrats, comptes et pièces diverses, relatifs aux réparations de l’église 
cathédrale. 1492-1710 

14 feuillets, pièces, papier. 

731. Contrats, comptes, mémoires et autres pièces, relatifs aux réparations de 
l’église cathédrale. 1727-1758 

96 pièces, papier. 
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732. Etats des paiements faits par les sieurs Puinesge et Muret pour les 
réparations de l’église cathédrale. 1773-1782 

151 pièces, papier. 

733. Inventaires des meubles, livres et ornements de l’église cathédrale. XVIe 
s.-1774 

21 pièces, papier. 

734. Comptes, procédures et pièces diverses, relatifs au luminaire de l’église 
cathédrale. 1595-1695 

63 pièces, papier. 

Visites pastorales 

1 G 735-743 Visites pastorales. 
1343-XVIIIe s. 

735. 1343-1777 

1 pièce, parchemin ; 11 pièces, papier. 

Pièces diverses servant à prouver le droit de visite de l’évêque de Limoges : sur le 
monastère de Moutier-Roseille, 1343 ; - sur l’abbaye de Saint-Augustin-lez-Limoges, XVIIe s. ; 
- sur l’église paroissiale de Saint-Maurice, 1677 ; - sur l’église collégiale du Dorat, XVIIe s. - 
Requêtes et ordonnances conformes portant commission : pour visiter l’église paroissiale de 
Saint-Pardoux, et les églises dépendant de l’abbaye de Saint-Martial, 1740 - pour réformer 
divers abus qui se sont introduits dans l’église du Dorat, en ce qui touche la bénédiction du 
saint-sacrement, les processions publiques, etc… 1777. 

736. 1459-1460 

In-8°, 44 feuillets, papier. 

« Registre de visitacion pour l’an 1459 ». - Fol. 1 recto, menues dépenses, en français ; - fol. 2 
recto et ss., menues mentions en latin, sur les localités visitées en 1459-60, sous cette forme : 
die XXIII junii anno Domini millesimo CCCCLIX, dominus [episcopus] prolongavit terminum ad faciendum 
homagium, etc. usque ad festum sancti Marcialis….. Ces localités sont : Saint-Augustin, Cosnac, Brive, 
Beaulieu, Bort, Saint-Robert, Chambon, Saint-Germain, La Tour-Saint-Austrille, Nouic, Aureil ; - fol. 9 
recto et ss., Missiones et expense facte in cursu visitationis incepte die quinta octobris anno Domini millesimo 
CCCCLIXo ; - fol. 23 recto et ss., Recepta facta per Me Marcialem Juvenis in cursu visitationis… ; - fol. 
26 recto et ss., Fabrice et Emende ; - fol. 28 recto et ss., Emende et Extraordinaria ; - fol. 34 recto et 
ss., Sequentes fuerunt tonsurati in cursu visitationis incepte die Versomensis octobris anno Domini Mo 
CCCCLIXo. 

737. 1495 

In-8°, 52 feuillets, papier. 

Regestrum visitationis facte in archipresbiteratibus infrascriptis per commissarios reverendi in Christo patris 
et domini, domini Johannis Dei gratia Lemovicensis episcopi, anno Domini millesimo CCCCo nonagesimo 
quinto. - Fol. 1 verso, Sequuntur ecclesie visitate in archipresbiteratibus sequentibus….. per venerabiles et 
discretos viros magistros Johannem Texerandi, in sacra pagina ad licentiam presentatum, canonicum ecclesie 
Lemovicensis ; Mathurinum Bourchaudi, in utroque jure baccallarium, canonicum ecclesie secularis et collegiate 
Sancti-Petri de Dorato Lemovicensis diocesis ; Petrum de Perpirolio, in decretis licenciatum, auditorem 
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causarum reverendi in Christo patris et domini, domini Johannis Dei gratia Lemovicensis episcopi, in 
archipresbiteratibus Combrallie et de Albuconio ; Leonardum Romaneti, in decretis licenciatum, 
archipresbiterum de Lubersaco ; Anthonium de Laborezio, in decretis bacallarium, capellanum de Pionaco, et 
Johannem de Venaco, in decretis bacallarium, presbiteros et procuratores, et nomine procuratorio prefati 
reverendi domini….. precto ipsius reverendi domini in hos actus visitatores, virtute cujusdam facultatis apostolice 
eidem reverendo domino per sanctam sedem apostolicam concesse. - Mentions très sommaires, avec 
indication des droits perçus auprès de chaque église. Les archiprêtrés visités sont ceux de 
Bénévent, Combraille, Aubusson, Saint-Exupéry, Rancon, Saint-Paul, Gimel, Chirouse, Saint-
Junien. - Fol. 39 recto et ss., mentions de diverses dépenses, en français ; - fol. 44 verso et ss., 
notes relatives à quelques prêtres concubinaires ; - fol. 46 recto et ss., visite de l’archiprêtré de 
Saint-Junien, avec indication des injonctions faites aux curés en ce qui touche les réparations à 
faire à leurs églises, les ornements à acheter, les fonts baptismaux à couvrir, etc.